

grafiens historie. Han emigrerede 1939 til England, derfra til USA, og vendte efter en snes år tilbage til Wiens universitet. Den her omtalte bog er udgivet af dette universitets historiske institut i anledning af forfatterens 80 års dag og indeholder udelukkende optryk eller oversættelser til tysk af en række af hans tidligere offentliggjorte afhandlinger og essays. De viser at forfatteren har en vidtstrakt læsning i flere landes historiske og filosofiske litteratur og at han har megen sans for åndshistoriske sammenhænge. Uden at være overraskende original bringer bogen adskillige værdifulde synspunkter og gode iagttagelser.

Bogens to største afsnit blev først trykt på engelsk i The John Hopkins University Studies in Historical and Political Science, henholdsvis 1945 og 1955. I det første »Zum Werden des deutschen Historismus«, analyserer forfatteren kort historietænkningen hos 10 forfattere fra Herder over Goethe og Marx til Jacob Burckhardt, især deres forhold til begreberne udvikling, individualitet og »erfolg« i historien. Det andet store stykke, bogens vægtigste, »Studien zur Geschichtsschreibung der französischen Romantik«, handler om Chateaubriand, Barante og Thierry og belyser overgangen fra oplysningstidens til romantikkens tænkemåde og forholdet mellem politik og forskning hos historikerne. Det har givet anmelderen mest nyt. Mindre tungtvejende men læseværdige afsnit er »Die Wahrheit der Geschichte. Vom neuen Mythos in der modernen Historiographie«, hvor bl. a. Toynbee's brug af myter behandles, videre en redegørelse for amerikaneren Brooks Adams' historiefilosofi »Law of Civilisation and Decay«, og »Der Versuch einer Universalgeschichtsschreibung in der Neuzeit«.

*Poul Bagge*

*Sir George Clark: English History. A Survey. Oxford at the Clarendon Press 1971. xix + 567 s. £ 2,00.*

Som et supplement til, men ikke et resumé af, Oxford History of England har man valgt at udsende denne 1-binds historie over England, der som sigte har at vise, hvorledes det engelske samfund blev til og forandrede sig i tiden fra romerne til 2. verdenskrig.

Uden at gå ind på en nærmere diskussion af de enkelte kapitler kan man nok tillade sig at sige, at det er en meget engelsk bog, og nok først og fremmest beregnet for et engelsk publikum. Det gør den dog ikke uegnet for udlændinge, men til et dyberegående studium af en enkelt periode lader den sig næppe bruge, ligesom den næppe heller kan siges at være forsvarlig som bredt værk for et område i engelsk historie. Når dette er sagt, skal det dog ikke benægtes, at den giver et rimeligt overblik over Englands historie uden at nogen periode kan siges at være forfordelt (halvdelen af bogen dækker tiden op til omkring 1610).

Bogen er udstyret med 14 kort og en 1½-sides stor bibliografisk note (som indledes med ordene: »Reading English history is an inexhaustible source of enjoyment«). Hertil slutter sig et person- og stedregister.

*Peter Hertel Rasmussen*

*Historisch-genetische Siedlungsforschung. Genese und Typen ländlicher Siedlungen und Flurformen. Herausgegeben von Hans-Jürgen Nitz. Wege der Forschung Band CCC, Darmstadt. Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1974. VII, 532 s. ill. DM 79,00.*

I den hæderkronede serie Wege der Forschung er 1974 udkommet ovennævnte bind omhandler Historisch-genetische Siedlungsforschung og redigeret af en af bebyggelsesforskningens mere fremtrædende folk, professor Hans-Jürgen Nitz i Göttingen. Nitz er